TAPhA : *Transactions and Proceedings of the American Philological Association*.

Theol. Litz. : *Theologische Literaturzeitung*.

Th. L. L. : *Thesaurus Linguae Latinæ*.

T. u. U. : *Texte und Untersuchungen*.

ZKG : *Zeitschrift für Kirchengeschichte*.

ZNTW : *Zeitschrift für die neutestamentliche Wissenschaft*.

## INTRODUCTION

### 1. Vie de Lactance.

Ce que nous savons de la vie de Lactance se réduit à fort peu de chose. A part un bref chapitre de saint Jérôme, dans son de *Viris* et une allusion du même dans sa *Chronique*<sup>1</sup>, ses renseignements que nous possédons sur l'auteur des *Institutions* doivent être tirés de ses œuvres. Or, contrairement à un Tertullien, dont la puissante personnalité s'étale à toutes les pages de son œuvre, Lactance est un modeste, un homme du juste milieu, qui, fidèle à la tradition classique<sup>2</sup>, met dans ses écrits très peu de lui-même et ne révèle que par accident les événements de sa vie.

1. de *Viris illustribus*, 80 : *Firmianus qui et Lactantius Arnobii discipulus sub Diocletiano principe accitus cum Flavio grammatico, cuius de Me dicinabilibus uersu compositi extant libri, Nicomediae rhetoricam docuit ac penuria discipulorum ob Græcam uidelicet ciuitatem ad scribendum se contulit. Habemus eius Symposium, quod adulescentulus scripsit Africæ et Hodoeporicum Africa usque Nicomediam hexametris scriptum uersibus et alium librum qui inscribitur Grammaticus et pulcherrimum de Ira Dei et Institutionum diuinarum aduersus gentes libros septem et ἐπιτομήν eiusdem operis, librum unum ἀξίολον et ad Asclepiadem libros duos, de Persecutione librum unum, ad Probum epistularum libros quattuor, ad Seuerum epistularum libros duos, ad Demetrianum auditorem suum epistularum libros duos, ad eundem de Opificio Dei uel formatione hominis librum unum. Hic extrema senectute magister Cæsaris Crispi filii Constantini in Gallia fuit, qui postea a patre interfectus est.*

*Chron. ad a. Abraham 2333 (II, p. 191 SCHOENE) = PROSPER TIRO AQUITANUS, Epitoma Chronicon ad a. post pass. Domini CCLXXXIX (Chronica Minora I, p. 449 Mommsen) : Crispus et Constantinus filii Constantini et Licinius adulescens Licinii Augusti filius ex sorore Constantini Cæsares appellantur, quorum Crispum Lactantius eruditur uir omnium suo tempore eloquentissimus, sed adeo in hac uita pauper, ut plerumque etiam necessariis indigerit.*

2. Il a presque égalé ses modèles, et c'est à bon droit qu'on l'a comparé à Cicéron (HIERON., *Ep.*, LVIII, 10) et appelé le *Cicéron chrétien* (PIC DE LA MIRANDOLE, *Opera omnia*, éd. de 1573, p. 21).